競技者登録者 各位

県協会員 各位

競技者登録費値上げについて

平成 28 年 1 月 26 日

岡山県オリエンテーリング協会

理事長 佐藤旭一

平素は当協会活動にご協力いただき厚く御礼申し上げます。

さて、昨年 6月に JOA から「財政改革の説明とお願い」と称した提案がなされ、その後検討を踏まえた

結果が本年 1月に提示されていることについては皆様ご承知のことと思います。

その核となる項目はいくつかありますが、競技者登録をされている皆様方に直接関係する項目に首題の

件があります。

最終的には 2月 7日に開催される JOA 理事会にて関連規程の改定を行い確定するようですが、以下につ

いて趣旨ご理解願いたく、そして継続しての登録をお願いする所存です。

記

１．変更内容

 ①．一般登録料 2,000 円を 5,000 円にする

それ以外(学連登録者は免除、学生 1,000 円、18 歳～16 歳 500 円、15 歳以下無料)は変更なし

 ②．一時登録制度を廃止する(公認大会は年登録していないとＢクラスまでにしか参加できない)

 ③．平成 28 年度登録のみ 3月から受付開始する(例年は 2月から開始、なお翌年 1月末で受付終了)

 ④．web 登録の併用(準備でき次第、詳細不明) ※JOA の web サイトで直接登録も可能にすること

 ⑤．ネットエントリの採用(承諾したもののみ、平成 29 年度からの予定、詳細不明)

※競技者登録番号のみでエントリ可能にすることのよう(住所等の個人情報不要、公認大会のみ？)

２．理由

 JOA 存続に必要な最低限の固定費を、会費、指導者登録料、競技者登録料によってまかない、将来にわ

たる財政基盤の安定を図るため。

３．事務局としての見解とお願い

数年前から課題になっていたようで大幅な値上げは誰もいやなものですが、公益社団法人としての日

本オリエンテーリング協会が日体協に加盟し、JOC の承認団体でもあり、日体協および JOC が入ってい

る岸記念体育館に事務所を置いているといことは、JOA 会員の当協会にとっても大変なステータスです。

オリエンテーリングは極めてマイナーなスポーツですが、上記による信用度は絶大で、このことは行

政、マスコミ、公共団体などと接する機会が多い事務局として痛切に感じるところです。

上記なくして当協会も従来通りに活動できることはまず不可能であり、競技スポーツ団体としての立

場もありえません。

そして忘れてならないことは、我々が大会を開催し全国から多くの参加者があることも、我々が全

国の大会に参加できることも、JOA によって各種競技規則、地図規程などが世界標準に基づき整備され、

統一内容で実施されているから可能であることにほかなりません。

日頃 JOA に接することがなく、かかわりはないと感じられる方もおられるかと思いますが、JOA の組織

体制を維持していくことは、我々が愛好してやまないオリエンテーリングを引き続き楽しむために不

可欠であるということです。

どうか提案されている財政改革についてご理解いただき、ぜひとも引き続き登録をお願いします。

従来登録されていなかった会員の方も賛同され、新規に登録していただければ大変ありがたいです。

４．参考

 ・学生達が加盟の学連年会費は 4,000 円。陸連は最高 4,000 円のようですがなんと会員 40 万人。

 ・JOA 財政改革の骨子は、①都道府県協会が納める年会費 5 万円→10 万円、②ディレクタ、インスト

ラクタ登録料から組織育成費としての還元廃止、③競技者登録料の値上げ(上記)、④財政的に厳し

い会員支援策として公認大会等の参加費を 500 円程度上乗せして原資にすることなどです。

これにより当協会では出費増と収入減で年額 8 万円程度失われますので、大会参加費を値上げする

などの施策が必要になりますが、競技者登録料 5,000 円のうち 2,000 円は還元されるので、競技者

登録者が多いほど参加費値上げ額を圧縮できます。公認大会には参加しないからなどの観点でなく、

支えるのは愛好する我々しかないとの当事者の観点からもぜひご支援をお願いします。